

## PRENUMERATA MIESIĘCZNA:

Za 1 wyd. „Poran.“ lub „Wiecz.“ 440 M  
Z dostawą w miejscu  
lub przesyłką pocztow. 500 M  
Za granicą . . . . . 650 M  
Za 2 wyd. „Poran.“ i „Wiecz.“ 880 M  
Z dwurazową dostawą  
w miejscu lub przysył-  
ką pocztową . . . . . 1000 M  
Za granicą . . . . . 1250 M

NALEŻYTOŚĆ POCZTOWĄ OPŁACONO RYCZAŁTEM

CENA NUMERU  
POJEDYNCZEGO  
20 Mk.

## GAZETA

## PORANNA

wychodzi codziennie o godz. 6 rano i o godz. 1 po południu („Gazeta Wieczorna”)

REDAKCJA: ul. Sokoła 4. I. p. P. T. interesantów uprasza się o zgłaszanie w sprawach redakcyjnych wyłącznie między godz. 12 a 1 w poł. Rękopisów nie zwraca się. — Telefon redakcyjny Nr. 15.

BIURA ADMINISTRACYI: ul. Sokoła 4. parter, otwarte od godziny 6-tej rano do godziny 7-mej wieczór. — Telefon administracyjny Nr. 291.

Nr. 6301.

Lwów, czwartek 2. marca 1922.

Rok XIII

# Raczej ustąpienie niż rekonstrukcja gabinetu. Premier o sytuacji przesileniowej. Małopolska w obliczu klęski elementarnej.

Trojaka możliwość rozwiązania obecnej sytuacji przesileniowej.

Raczej dymisja gabinetu niż rekonstrukcja.

Opinię taką wyraził premier Ponikowski.

Warszawa, 1. marca.

(Telef.) (m) „Kurier Poranny“ zamieszcza wywiad z premierem Ponikowskim o grożącym przesileniu gabinetowem. Premier oświadczył, że jest

trojaka możliwość rozwiązania obecnej sytuacji.

1) Utworzenie rządu parlamentarnego zło-

żonego z posłów opartego na większości sejmowej.

2) Jeżeli przeciw niektórym ministrom stojącym na czele szczególnie ważnych resortów ujawnią się w Sejmie zarzuty w sposób formalny, natenczas konsekwencją tego naturalną będzie dymisja całego gabinetu i powołanie rządu znowu pozaparlamentarnego.

3) Pozostawienie statusu rzeczy takiego ja-

ki jest obecnie i zaprzestanie na pewien czas ostrych przeciw niemu ataków

\*

Chcąc więc zdać sobie sprawę z sytuacji, zwrócił się korespondent „Czasu“ do prezydenta Ponikowskiego z prośbą o informację, która brzmi jak następuje:

P. prezydent doskonale rozumie sytuację gabinetu i wynikające stąd ujemne następstwa dla polityki państwowej. P. prezydent zwrócił uwagę

na kilka niezmiernie poważnych wydarzeń w dziedzinie polityki zagranicznej które nastąpią w pierwszej połowie marca.

Więc najpierw ma się odbyć w Warszawie zjazd ministrów spraw zagranicznych państw bałtyckich, który powinien ułożyć wspólny program dla konferencji genueńskiej. Następnie zwołana została do Warszawy — z naszej inicjatywy międzynarodowa konferencja dla walki z epidemiami, której doniosłość podnosiła wiadomości, nadchodzące z Rosji. Tyfus, plamisty w najostrejszej formie i cholera zbliżają się szybko do granic Polski. W Kijowie było już parę tysięcy wypadków cholery. O-tóż musimy być doskonale przygotowani na walkę z tem niebezpieczeństwem, które nam bezpośrednio zagraża; a nie ulega wątpliwości, że nie pokonamy nadchodzących zaraz własnymi środkami i potrzebujemy koniecznie obcej pomocy. Europa wie zresztą o tem, że cholera trzeba zatrzymać na granicy polskiej, jeżeli się chce odwrócić tę grozę od innych państw europejskich.

O-tóż dla należytego zorganizowania tych obrad i

Firma Ludwik Aksman w Krakowie, powszechnie znana jako jedno z najpoważniejszych w Polsce przedsiębiorstw handlowych w dziale maszyn biurowych i wszelkich przyborów do tychże, zorganizowana par excellence dla importu ze Stanów Zjednoczonych Ameryki północnej, oddała w swym charakterze jeneralnego przedstawicielstwa na Rzeczpospolitą polską firmy L. C. Smith & Bros Typewriter Co. fabryki maszyn do pisania w Syracuse, N. Y. U. S. A., oraz firmy Crown Ribbon & Carbon Mfg. Co., fabryki przyborów do maszyn do pisania w Rochester N. Y. U. S. A., wyłączne zastępstwo obu wymienionych amerykańskich firm na Małopolskę Wschodnią firmie „MULTA“, spółce przemysłowo-handlowej z ogr. odp. we Lwowie, Hotel Europejski, plac Maryacki l. 4. 2482

Pozyskanie współpracownictwa firmy „MULTA“ stanowi dla firmy Aksman ważny etap na drodze trudnego zadania stworzenia dobrej organizacji technicznej w poszczególnych dzielnicach Polski, gdyż świeżo do życia powołana firma „MULTA“, w skład której wchodzi jako dyrektorowie i członkowie Rady nadzorczej najwybitniejsi fachowcy i najważniejsze osobistości miasta Lwowa, a do której ludzie o znanych w kraju nazwiskach przystąpili w charakterze udziałowców, daje najzupełniejszą gwarancję, iż zdoła rozwiązać jak najlepiej to tak ważne dla rozwoju gospodarczego życia kraju zadanie, jakim jest zaopatrzenie warsztatów pracy umysłowej w pierwszorzędną maszynę biurową i przybory do tychże. 2482

SKŁADAJMY WSZYSTKO OFIARNIE ZŁOTO I SREBRO NA SKARB NARODOWY, BO TO NASZ ŚWIĘTY OBYWATELSKI OBOWIĄZEK. — OFIARY PRZYJMUJE N. O. K. UL. OSSOLIŃSKICH L. 11, DRUGIE PODWÓRZE,



dla nadania Polsce koniecznego autorytetu, musi istnieć rząd pewny jutra, nie podkopywany nieustannie przez publiczne napaści, sejmowe interpelacje i zakulisowe intrygi.

**Myśl rekonstrukcji odrzuca p. prezydent stanowczo,**

nigdy bowiem niewiadomo, gdzie ta operacja się skończy, i jest niepodobieństwem przy podobnych częściowych zmianach dogodzić życzeniom i aspiracyom poszczególnych grup sejmowych.

**Rekonstrukcja nie podniosłaby zatem powagi gabinetu**

i nie uchylilaby trudności, z którymi teraz walczy. P. Ponikowski prowadzi obecnie poufne konferencje z przywódcami stronnictw, chcąc na tej drodze dojść do wyjaśnienia sytuacji. Jeżeli otrzyma wrażenie, że albo istnieje dążność i możliwość utworzenia gabinetu parlamentarnego, albo że niezadowolenie z poszczególnych ministrów jest zbyt zakorze-

nione, aby je można było uchylić, ustąpi wraz z całym rządem, aby stworzyć otwarte pole dla przyszłego gabinetu. Mam uczucie, że jest to silne postanowienie p. prezydenta.

Próbowałem także zbadać opinię kilku grup sejmowych i odniosłem wrażenie, że wszyscy poważni politycy rozumieją niemożliwość powołania gabinetu parlamentarnego i że niema w sejmie opozycji przeciwko osobie p. Ponikowskiego. Stąd wniosek, że gdyby teraz już przyszło do ogólnego przesilenia, misję utworzenia nowego gabinetu otrzymałby ponownie p. Ponikowski.

Jest to jednak oczywiście tylko moja kombinacja. W kołach sejmowych mówią dość głośno, że

**przyszły gabinet powstałby pod firmą: Ponikowski - Stesłowicz,**

ale i ta możliwość nie jest wykluczona, że w ostatniej chwili stronnictwa cofną swoje żądania i wszystko zostanie po dawnemu.

## Szef Rządu posiada wyraźną linię polityczną i świadomość tego, co mu obecnie należy czynić.

Taką opinię wyraża prasa warszawska

Warszawa, 1 marca.

(Telef.) (m) Prasa warszawska omawiając wywiad premiera Ponikowskiego z przedstawicielem „Kuryera Porannego” stwierdza, że wyjaśnienia premiera rozumieć należy w ten sposób, że

szef rządu posiada zupełnie wyraźną linię polityczną i dokładną świadomość tego, co mu należy czynić w obecnej sytuacji.

Spodziewać się należy, że pogląd prezydenta ministrów wpłynie dodatnio na wyklarowanie stosunków w Sejmie.

## Atak ludowców na min. Skirmunta nie udał się. Min. spraw zagr. zażądał wyraźnego poparcia Komisji.

Warszawa, 1. marca.

(Telef.) (m). Wczorajsze posiedzenie komisji spraw zagranicznych, które w przeważnej części uznano za poufne, poświęcone było

**wysłuchaniu expose ministra Skirmunta**

o obecnej międzynarodowej sytuacji politycznej. **Atak ludowców na ministra Skirmunta** przeprowadzony na dzisiejszym posiedzeniu komisji spraw zagranicznych **nie udał się.**

Za wnioskiem bowiem p. Rataja, który miał charakter votum nieufności dla ministra, wypowiedział się

tylko lewica z Piastowcami, czyli razem 8 głosów, przeciw zaś 12,

przyczem Skulszczycy wstrzymali się od głosowania. Należy zaznaczyć, że podkreślając wagę chwili obecnej

**min. Skirmunt oświadczył,**

że za przeprowadzenie polityki, której zasady wyłuszczył,

**powinien mieć zupełnie jasne poparcie komisji,** czyli tem samem minister Skirmunt postawił kwestję zaufania.

**Aby dać klubom możliwość naradzenia się w tej sprawie,**

postanowiono dyskusję odroczyć.

## Stabilizacja wschodniej granicy dla Polski — najaktualniejszą kwestya.

Cztery czynniki w polskiej polityce zagr. Odbudowa Rosji a udział w niej Polski.

Warszawa, 28. lutego.

(PAT). Na posiedzeniu komisji do spraw zagranicznych

**minister Skirmunt**

złożył wyczerpujące expose o obecnej międzynarodowej sytuacji politycznej. W związku z konferencją genueńską przedstawiony został w zasadniczych punktach

**plan międzynarodowej akcji odbudowy Rosji i udział w niej Polski.**

Poruszając ogólny moment ekonomiczny minister zapowiedział w najbliższym czasie obszernie i szczegółowe w tej sprawie sprawozdanie, jakie złoży komisji sejmowej szef biura przygotowania na konferencje genueńską p. Wieniawski. Min. Skirmunt charakteryzując w dalszym ciągu swego przemówienia

**obecną sytuację polityczną,**

zaznaczył, że sytuacja ta nakazuje Polsce uzgodnić

**cztery zasadnicze czynniki**

wiązących ją zobowiązań zewnętrznych, a mianowicie:

1) sojusz francusko-polski;

2) traktat ryński.

3) porozumienie się z małą ententą;

4) wspólność szeregu interesów z państwami bałtyckimi.

Dla Polski najaktualniejszym na dziś staraniem jest bezwątpienia

**stabilizacja granicy wschodniej.**

## W razie uznania sowietów zostaną również uznane i ich traktaty.

**Nie dotyczy to jednak umów w sprawie granic i klauzul finansowych. Sowiety nie mogą się domagać szerszych uprawnień, niż są zawarte w traktatach przez nie podpisanych.**

**Przypomni im to w danym wypadku dyplomacya franc.**

Warszawa, 1 marca.

(Telef.) (m) Wedle otrzymanych tu z Paryża wiadomości — w tamtejszych kołach dyplomatycznych zwracają uwagę na fakt, że w komunikacie o konferencji bulońskiej istniejące traktaty uznane zostały za nienaruszalne, inne zaś, a w szczególności

**traktaty zawarte przez Rosję z sąsiadami u-**

## NADESŁANE.

Prywatna Szkoła Prawa

**Drów Damma, Geiba i Heilperna**

przenosi się z dniem 1. marca b. r. do lokalu przy ul. Krasickich 18 a, II. p. — Zgłoszenia codz. od 4 do 7 po poł. Zlecenia z prowincji załatwia się odwrotną pocztą. 2464

# 5. marca

**będziemy zmuszeni wstrzymać dalszą dostawę, względnie wysyłkę gazet tym**

## P. P. Prenumeratorom

**którzy do tego dnia nie wpłacają prenumeraty za marzec wraz z ewentualną zaległością.**

**Ceny prenumeraty podane są w nagłówku.**

Zwracamy uwagę na to, że wypłata kwot wpłaconych na czeki P. K. O. i przekazy następuje zazwyczaj dopiero po upływie całego tygodnia, wobec czego wskazanem jest — dla uniknięcia przerwy w dostawie gazety — jak najrychlejsze wpłacenie prenumeraty.

Wydawnictwo

„Gaz. Por.” i „Gaz. Wiecz.”

W ogólnym planie polityki Polska wysuwała i wysuwać będzie jako swój postulat zasadniczy **solidarność wszystkich państw sprzymierzonych i zaprzyjaźnionych.**

Postulat ten znajduje powodzenie zupełne.

**W sprawie wileńskiej**

minister Skirmunt przedstawił dodatkowe szczegóły o stanie jej na arenie międzynarodowej. Po przemówieniu ministra

**zabierało głos kilku mowców,**

stawiając ministrowi pytania, na które minister Skirmunt udzielił wyjaśnień. Następnie p. Rataj zgłosił do ministra spraw zagranicznych Skirmunta interpelację w sprawie p. Janiszewskiego, b. konsula polskiego w Rzymie.

Następne posiedzenie komisji odbędzie się we środę, dnia 1. marca o godz. 6 wieczorem. Na tem posiedzeniu

**p. Wieniawski udzieli wyjaśnień co do ekonomicznych stron obrad konferencji genueńskiej.**

Na posiedzeniu komisji w dniu 2. marca

**min. spraw zagr. Skirmunt przedłoży całokształt sprawy wileńskiej,**

poczem nastąpi generalna dyskusja, mająca na celu ostateczne ustalenie stosunku komisji do spraw zasadniczych i linii wytyczonej polityki rządu polskiego w kwestyi wileńskiej.



Rosyą z jej sąsiadami, które to traktaty nie mogą obowiązywać mocarstw, które nie uznają sowietów.

Jeżeli rząd sowieński zostanie uznany — wówczas uznane także zostaną traktaty przez nie zawarte, o ile nie naruszają praw państw trzecich.

Nie dotyczy to jednak umów w sprawie nowych granic rosyjskich oraz klauzul finansowych. Polska przyjęła na się część długów rosyjskich, za-

czem uznanie traktatu przez nią podpisanego będzie rzeczą łatwą, inaczey sprawa się przedstawia, gdy idzie o państwa bałtyckie. Gdyby sowieci zechcieli na konferencji genueńskiej rozpocząć dyskusję w sprawie traktatów przez się zawartych — wówczas

dyplomaoya francuska przypomniał im, że nie mogą domagać się dla siebie szerszych uprawnień, niż te, które zawierają traktaty przez nie podpisane z ich sąsiadami.

## Sojusz franc.-ang. zostanie zawarty w kwietniu z celem obrony Francji i Polski przed napadem Niemiec?

Nowy Jork, 28 lutego.

(AW.) Londyński korespondent „N. Y. Times“ dowiaduje się, że sojusz francusko-angielski zawar-

ty zostanie w Londynie d. 10 kwietnia na czas 20-letni, dla ochrony Francji i Polski przed napadem ze strony Niemiec.

## Małopolska w obliczu katastrofy elementarnej.

### Kłeska powodzi nawiedza zachodnią Małopolskę.

Obrzymie rozmiary wylewów. — Zdruzgotanie kilkudziesięciu mostów. — Bezsilność akcji ratunkowej. — Zrujnowanie zasiewów i młynów wodnych. — Ofiary w ludziach. — Zagrożenie wylewem Krakowa. — Horoskopy na urodzaj

Lwów, 1. marca.

Jak donoszą zgodnie wszystkie pisma krakowskie, kłeska spowodowana ruszeniem lodów i co za tem idzie wylewami rzek w zach. Małopolsce, jest olbrzymia. Z powodów bowiem kilkudniowej odwilży Wisła, a za nią i inne rzeki, w nocy z 25. na 26. lutego uwolniły się nadspodziewanie z powłoki lodowej, poziom ich wód z chwilą pęknięcia lodów podniósł się nagle bardzo wysoko, np. Wisły

o 2 i pół metra,

zalewając szeroko wokół okolice, lub zrywając spiętrzonymi zwalami lodowców, sumających z niesłychanym loskotem przesła

kilkudziesięciu (około 20) wielkich mostów drogowych,

nie licząc setek mniejszych mostów, mostków i kładek. Do poczynienia tak licznych spustoszeń przyczyniła się specjalnie znaczna grubość lodu, płynącego rozlaniami korytami rzek,

w Wiśle bowiem kra wynosiła ponad pół metra. nie pomogła tedy nawet interwencya saperów, którzy w czasie ruszania kry, piętrzące się lody rozsadzali materiałami wybuchowymi. Mimo też energicznej akcji ratowniczej ze strony woj-

skowości, wiele mostów uległo zupełnemu zerwaniu, a ich

pogruchotane części zostały uniesione przez wezbrane fale.

Zastraszające również wieści nadeszły z pod Oświęcimia i Niepołomic, gdzie

kry lodowe zatrzymały się, tworząc zatory na długość 5 kilometrów.

Między Prądnikiem znów a Ojcowem uległy silnej rujnacyi młyny wodne.

Spustoszenia zaś powstałe skutkiem wylewów w zasiewach zimowych obliczają na olbrzymie sumy.

Nie obeszło się też bez wypadków, które po-ciągnęły za sobą nawet

liczne ofiary w ludziach.

I tak zaimprovizowany most przez Poprad, którym szło kilkoro ludzi, nie wytrzymał potężnego naporu lodów, płynących z olbrzymią siłą, w pewnym miejscu załamał się i runął z kilkumastrometrowej wysokości w odmęty rzeki, a znajdujący się na tej części

przechodnie znaleźli śmierć w lodowatych nurtach Popradu.

Nie mniej i samemu Krakowowi grozi poważ-

ne niebezpieczeństwo, gdyż Wisła pod miastem płynie szeroko rozlanem korytem i

zalewa już pierwsze bulwary.

Niebezpieczeństwo powiększa fakt, że rzeki górskie nie wpłynęły jeszcze w koryto Wisły, dopływ ich spodziewany jest jednak lada chwila, co może wpłynąć już

na wprost katastrofalny wylew Wisły.

To też akcyą ratowniczą — jak donieśliśmy już o tem wczoraj — kieruje osobiście wojewoda Gałęcki i dyrektor robót publicznych inż. Dudek, którzy odnieśli się w drodze telegraficznej do władz centralnych o wyasygnowanie odpowiednich dotacyi na odbudowę zniszczonych mostów.

Nakoniec jako rodzaj pocieszenia zanotować należy, że według wierzeń ludu, to że złomy loda osadziły się w tak nadzwyczajnej ilości po brzegach,

ma zapowiadać nadzwyczaj urodzajny „dobry“ rok

### WIELKI MOST DROGOWY UNIESIONY.

Kraków, 28. lutego.

(PAT.) Płynące kry lodowe na Rabie uniosły wielki most drogowy w Uściu sołnem. Wedle ostatnich wiadomości lody sparły się u ujścia Uszwicy na przestrzeni Górka—Zawadka w powiecie brzeskim.

### GROZI PRZERWANIE WAŁU.

Kraków, 28. lutego.

(PAT.) Z Brzeska donoszą, że między Wołą przemyską a Dąbrówką morską powstał na przestrzeni blisko dwóch kilometrów zator i zagraża przerwaniem wału. Starostwo w Brzesku odniosło się do dowództwa garnizonu w Tarnowie o pomoc.

### NIEPOKOJĄCE WIEŚCI Z OKOLIC GÓRSK.

Kraków, 28. lutego.

(PAT.) Z Mogiły donoszą: rzeka Dłubnia wystąpiła z brzegów zalewając okoliczne pola na znacznej przestrzeni. Pod Niepołomicami z powodu zatoru Wisła wystąpiła z brzegów zalewając pola na prawym brzegu. Wobec spodziewanego napływu wód rzek górskich, możliwe jest że zator wkrótce ruszy. Wystąpiła także z brzegów Białucha, która poczyniła liczne spustoszenia. Wedle otrzymanych telefonicznie wiadomości, wezbrane wody i kry na Sanie zerwały konstrukcyę mostu na Sanie oraz liczne kładki. Stan ogólny wody jest bardzo wysoki i sięga wybrzeża Tadeusza Kościuszki. Komunikacya z prawym brzegiem wska-

JERZY BANDROWSKI.

## LISTY Z PROWINCY.

### LODY PĘKAJĄ..

Zakliczyn, niedziela w lutym.

Dzień był przecudny, błękitny, jak marzenie, uśmiechnięty, jak dziecko.

Szeroko otworzyłem okna w salonie.

Zachwiały się, zakotyły obłoki szarego dymu i — jakby porwane nagle jakąś niewidzialną siłą, skoczyły naraz za okno.

Ogromnie lubię w taki czas położyć się na otomanie, patrzeć w błękitne niebo i myśleć — jakby to dobrze było wyjść i przejść się trochę. Tam tak pięknie! Powietrze czyste, promienne, słońce świeci świetnie, a każda kura, każdy ptaszek w powietrzu — jak przedziwny klejnot!

Jak miło — marzyć!

Ale była i inna jeszcze przyczyna, dla której wolałem poprzestać na marzeniu. Przyczyna realna.

Straszliwe błoto!

Kiedy rano wyszedłem na ganek, aż głową pokręciłem ze zdumienia!

To mi się nazywa dom literata!

Ze wszystkich stron oblany morzem a-  
tramentu!

Czarne błoto, czarna woda, czarne od błota kury!

Prawdziwa wiosna!

Przysięgłbym, że na krok z domu się nie ruszę. Przeliczyłem się.

W południe dotarły do mnie nadzwyczaj alarmujące wieści:

Dunajec wylał! Porwał most od melsztyńskiej strony! Kry przez most się przewalają! Most zamknięty!

Ponieważ wieści te pochodziły z biura informacyjnego, znajdującego się w mej kuchni a kierowanego przez przeszło sześćdziesięcioletnią gospodynię, przeto pomyślałem sobie:

— Ehe! Na tem musi coś być! To nie informacye PAT'a!

Po południu pojechałem na „miejsce wypadku“.

Jechałem przez świat — błotnisty, to prawda, co do kolorytu jednak świetności nieopisaney. Góry były srebrno-kobaltowe, gdzieś nigdzie szaro-srebrne, powietrze drgające od blasku, stawy, jakie potworzyły się z roztopionego śniegu — niby lustra weneckie, zieleń tu i ówdzie już miękka, żywa, ciepła, jak z sukni Matki Boskiej, wszędzie blask i niebieskawość i nad wszystko potężny, czysty błękit niebios.

Dojeżdżając do mostu zauważyłem, iż linia wikła nie jest jeszcze zalana. A więc nie ma powodzi, ale co najwyżej rzeka wezbrała.

Jednakże — na most wjechać nie można, dla ruchu kołowego zamknięty. Przy wjeździe na most piramida belek, których tu dawniej nie było. Dalej — grupki ciekawych.

Dunajec — nie wezbrany, ale pełen kry, żółty, spieniony, już rozhukany. Patrząc na fale pod słońce i w blasku widzę je. Szelmy biegną! Pędzą na wyścigi — żywe! Rzekiłyś — każda fala swą fizyognomię ma, jest podrażniona ale i radosna zarazem, rozpięta, rozigrana. Na nich widać czarne sylwetki kry lodowej. Płyną tafle kilkumetrowe, ogromne, ciężkie, napół tylko z wody wystające. Rzeka wyrzuciła płyty ogromne lodu na brzeg, wkliniła je między wikle.

W moście, po melsztyńskiej stronie — przerwa na kilka metrów. Wczoraj most był cały — dziś tu, w tej szerokiej dziurze, ani śladu, ani deseczki nawet, nic! Jakby kto toporem wyrąbał — całe przeszło padło.

— Co się tu stało?

Opowiada mi stary chłop:

— Lody już wczoraj gęsto szły — kry!

— Widzę, że kry.

— A nie, bo to nie Dunajec. To po lodach Dunajca płyną wody i kry z bocznych dopływów. Te puściły. Dunajec jeszcze nie — tylko w niektórych miejscach. Dunajca loda jak puści, to całe brzegi ubierze a tu — aż pod most idzie! To były lody z bocznych dopływów — kra. Już wczoraj napierała mocno. W



tek zerwania mostu jest zupełnie przerwana. górskich. Wezbrały silnie Dunajec, Poprad i Niepokojące włości nadchodzą także z okolic Biała. Zdarzyło się kilka wypadków

## Jak runęły mosty na Sanie pod Przemysłem?

Groźne kry na Sanie. — Dwa mosty zniszczone. — Sto milionów szkody. — Miasto odcięte.  
(Od naszego korespondenta).

Przemysł, 26. lutego.

Skutkiem nagłej zmiany aury, gwałtownych roztopów i deszczów stan wody w Sanie podniósł się raptownie. Niebezpieczeństwo wzrosło skutkiem pojawienia się kry w wielkich, zbitych masach.

Mimo, iż niebezpieczeństwo było do przewidzenia, nie przedsięwzięto w Przemysłu nic celem zabezpieczenia mostów, łączących miasto z dzielnicą Zasanie.

Jak wiadomo, most żelazny, który przed wojną służył dla ruchu kołowego i pieszego, został przez wojska austriackie w r. 1915 przy oddaniu twierdzy Moskałom, wysadzony w powietrze. Przed dwoma laty przystąpiono do jego odbudowy, która z niewyjaśnionych przyczyn posuwała się tak bółwim krokiem, że most dotychczas nie tylko nie został wykończony, ale nawet tych części mostu, które umieszczono już na miejscu i oparto na razie na drewnianych rusztowaniach, nie połączono ze sobą.

Do ruchu pieszego służyła dotychczas prowizoryczna kładka drewniana,

która i w normalnych warunkach przechodniów o słabszych nerwach przejmowała niepokoje, gdyż chwiała się i ugiwała pod stopami. Nadmienić należy, że komunikacja między obu częściami miasta jest zawsze bardzo ożywiona i kładka w każdej porze dnia roi się od setek przechodni. Dziś o godzinie 3 po południu zaczęła pod nogami przechodniów głośno trzeszczeć. W panicznym strachu zaczęto uciekać z kładki w prawo i w lewo. W tej chwili

### SPADEK WODY W PRZEMYSŁU.

Przemysł, 1 marca, godz. 1 rano.

(Telef.) Woda w nocy opadła. Komunikacja odbywa się jedynie na moście kolejowym, albowiem oba mosty kołowe, żelazny i drewniany leżą w wodzie.

### BYSTRZYCA PODNIOŚLA SIĘ O PÓLTORA METRA.

Stanisławów, 1 marca, godz. 1 rano.

(Telef.) Woda w obu Bystrzycach podniosła się do wysokości 1.50 metra. W Jezupolu most ko-

nocy, o trzeciej nad ranem przerwało tu most i poniosło...

— Był huk?

— Nie. Słychać było tylko szelest, chrzęst płynącej kry... Jak jedna o drugą uderzała... No i teraz odcięci jesteśmy od Melsztyna... Ani do Czchowa się dostać na jarmark ani nigdzie... Tam dalej przewóz jest, ale cóż, kiej promu rima...

Ach, most drży...

Słyszę jakiś huk — niby wystrzał! Kto, do diabła, znowu poluje! Przecie doktora widzę na moście!

Chwilami mam wrażenie, że stoję na pokładzie statku. Ten szum wody dokoła, ruch...

— Jak się podniesą lody w Dunajcu — po wiada chłop — a jak pękna lody na rzekach w górach, to ten most cały pójdzie!... Szkoda, że go choć nie rozebrali! Materiał pójdzie z wodą, a to dziś miliony kosztuje!

Przyglądam się płynącym krom. Woda znosi je stale w jednym i tym samym kierunku, wszystkie pędzą mierzając w ten sam punkt.

— Nie można ich było rozpedzić, tych brył lodowych? Nie można było mostu ocalić? Tak nie dbać nie w dzisiejszych ciężkich czasach! Dawniej — skarb austriacki skąpy był — krajowa kasa pusta — uważano! Dziś? Patrzę, czy jest gdzie jaki „czynnik miarodajny”. Chyba nie ten żołnierz milicyi państwowej w rozpiętym płaszczu, bez broni, z

kładką pod naporem ruszającej kry załamała w połowie.

Część od strony Zasania popłynęła z wodą, druga połowa stoi.

Jest to prawdziwy cud, że obeszło się bez ofiar w ludziach. Gdyby załamanie się kładki było nastąpiło nagie, katastrofa byłaby przybrała rozmiary straszne, zwłaszcza, że San jest w tym miejscu na kilka metrów głębokości, a napierająca kra niemożliwą byłaby wszelki ratunek.

W kilka godzin później spiętrzone bryły lodowe rozbiły rusztowanie dźwigające żelazną konstrukcję drugiego mostu, skutkiem czego niezmontowane dotychczas wiązania runęły do wody. Wypadek ten wywołał w całym mieście wielkie rozgoroczenie, gdyż szkoda stąd wynikała wynosi około 100 milionów marek. Odjum zwraca się przeciw zarządowi budowy, który przez swą opieszałość i niedbalstwo spowodował tak olbrzymią szkodę i znów na długi czas pozbawił miasto widoków uzyskania dogodnej i bezpiecznej komunikacji. Zagrożony jest także trzeci most, o którego ruinie donieśliśmy już wczoraj. — Przyp. Red.) drewniany, od strony Garbarzy. Otoczono go strażą, która nie przepuszcza fur, ani przechodniów. W ten sposób

miasto zostało od strony zachodniej odcięte i nie wiadomo, jakim sposobem dostaną się jutro do miasta mieszkańcy przeważnie na Zasanii urzędnicy, robotnicy kolejowi i i.

Oddział saperów pracuje nad usunięciem groźnych zwalów kry, rozstrzelując je dynamitem.

lejewy został zerwany. Komunikacja ze Lwowa do Stanisławowa odbywa się przez Stryj.

### STRYJ POD TURKĄ PODNIOŚŁ SIĘ O 1½ m.

Stryj, 28. lutego, godz. 12. w nocy.

(Telef.) Popołudniowy dzisiejszy stan wody na rzece Stryj wynosił siedm poniżej zera.

O godz. 1 w południe sygnalizowano tu z Turki, że stan wody podniósł się tam o 1.50 m. Wiadomość ta zaniepokoiła nieco Stryjan, którzy spodziewali się po południu znacznego podniesienia się stanu wody. Ponieważ zmiana nie nastąpiła do

Niema nikogo.

Nie można się dowiedzieć, czy zrobi się jeszcze co dla uratowania tego mostu czy nie...

Znowu huk — ale silniejszy...

— Słyszysz pan, jak lody pękają?

— Ach, więc to lody pękają!

Dunajec szumi, warczy. Po staremu jest panem sytuacji. Kiedyś spięto go klamrami mostów. Mosty, choć stare, były mocne. I tu był też piękny, stary most. Ale Austriacy, cofając się, spalili go a potem postawili tu swe fajpowe „prowizoryum”. Byłoby to „prowizoryum” trwało może dłużej, gdyby o nie dbano — ale tak?

Stoję bezradny, bez słowa i czuję, jak mnie zaczyna ogarniać złość! Co to za niedołęstwo, co za jakaś gapiowatość! Przecie wiadomo, że ku wiosnie lody muszą iść i że most słaby. Czemuż nie bronić?

Ale potem przychodzi refleksja:

— Mało to mostów woda na wiosnę zrywa? Tylko — nie przesadzać!

Więc zwracam się do chłopca:

— Cóż poradzić! Most słaby był a mrozy tego roku wielkie, lód gruby — to i zerwał!

— Pewnie! Pewnie! — przyświadcza chłop. — Lód gruby!

Ostrożnie mówi nasz chłop i trzeba umieć go rozumieć.

Oto potwierdza, że „lód gruby”.

Ale żeby musiał most zerwać — nie mówi.

późnego wieczora, przeto przypuszczać należy że woda wystąpiła z brzegów u stóp gór, rozlewając się po równinie.

## Stan wód na Dniestrze i jego dopływach. Kra jeszcze nie ruszyła.

Lwów, 1 marca.

Stan wody na Stryju 148 cm, na Oporze pod Synowódzkim 250 cm. Woda płynie po lodzie i obniża się. Stan wody na Dniestrze pod Mikołajowem 240 cm. Lód miejscami popekał — kra nie ruszyła jeszcze.

## Wstrzymanie ruchu pocągów do Warszawy przez Przeworsk-Rozwadow-Lublin.

Na odcinku Halicz-Stanisławów, linii Lwów-Stanisławów ogólny ruch pociągów wstrzymany.

Lwów, 1 marca.

Z powodu uszkodzeń ruchu na Sanie między Rozwadowem i Kępą został wstrzymany z dniem 27 lutego aż do odwołania

bieg pociągów pospiesznych Warszawa—

Lwów przez Lublin—Rozwadow—Przeworsk Nr. 901 (przyjazd do Lwowa 22.20), Nr. 902 (odjazd ze Lwowa 20.15), w miejsce ich wprowadzono również od 27 lutego ruch pociągów pospiesznych Warszawa—Lwów przez Lublin—Rejowiec—Bełzec, a mianowicie Nr. 905 (przyjazd do Lwowa 1.15), Nr. 906 (odjazd ze Lwowa 7.45), Nr. 907 (przyjazd do Lwowa 12.00) i Nr. 908 (odjazd ze Lwowa 12.15).

W okręgu dyrekcyi stanisławowskiej wskutek uszkodzeń filaru mostowego na Dniestrze między Jezupolem i Dubowcami wstrzymano z dniem 27 lutego

ogólny ruch pociągów aż do odwołania na odcinku Halicz—Stanisławów linii Lwów—Stanisławów.

Ruch pociągów pospiesznych Nr. 409 (odjazd ze Lwowa godz. 17), Nr. 410 (przyjazd do Lwowa 13.05), Nr. 903 (odjazd ze Lwowa 10.15) i Nr. 904 (przyjazd do Lwowa 19.20), dalej osobowych Nr. 324 (przyjazd do Lwowa 7.00), Nr. 327 (odj. ze Lwowa 23.00) został

na całej linii Lwów—Stanisławów wstrzymany.

## Z DNIA.

### GEORGE NIE UZNAJE RYGI.

Już się tematem tym prawie brzydę,  
Lecz jak tu zostać w biernej restancji,  
Gdy George nie uzna traktatu w Rydze  
I gdy odmówił nam swych gwarancji.

Nie po raz pierwszy i nie ostatni  
Twierdzi, że Polak to jest niedojda,  
I chce nas widzieć bezsilnych w matni.  
Nie mamy szczęścia do pana Lloyda.

Lecz w tym wypadku mamy go w pleca  
I może sobie gadać do ściany —  
W naszych jest rękach ster na okręcie,  
Więc nie nie zrobią nam złe bałwany.

Mamy armaty i karabiny,  
Mamy traktaty i przyjaźń Francji,  
Żołnierz polski w świecie jedyny,  
Pocóż nam trzeba innych gwarancji?

Żyjemy w zgodzie z każdym narodem  
Bo wolność była nam ideałem.  
Lecz Anglik, choć go smarujesz miodem  
La Manche ma blisko — śmierdzi kanałem.



**APOLLO.**

Niezmównane arcydzieło filmowe

**Skok poprzez cień**

Harry Liedtke ulubieniec publiczności, jako **człowiek bez nazwiska**. — Sceny pełne humoru. Wędospady górskie. St. Moritz w Szwajcarii. — Dziś z powodu koncertu tylko do 7:30. — Dla uniknięcia natłoku początek o godz. 3 po poł. 2459

**Kino LEW.**

Dziś w środę 1. marca 6 aktów **nadzwyczajnych przygód** znakomitego wywiadowcy Harry Hilla i pięknej Margot Lindt.

**LOTNIK ŚMIERCI**

**Polska i mała ententa odrzucają propozycję L. George'a półoficyjalnego udziału w konferencji londyńskiej.**

Warszawa, 1 marca. (Telef.) (m) Jugosłowiańska „Prawda“ donosi z kół rządowych belgradzkich, że Polska i mała ententa postanowiły odrzucić propozycję L. George'a wysłania swoich

przedstawicieli w charakterze półrządowym na narady wstępne rzeczoznawców międzysojuszniczych w Londynie, mających tam opracować postulaty państw sprzymierzonych na zjazd genueński.

**Utworzenie bloku z Polski i państw małej ententy planowane. Podjęto w tym kierunku nowe starania.**

Warszawa, 1 marca. (Telef.) (m) Z Belgradu telegrafują: Jugosłowiański minister spraw zagranicznych oświadczył dziennikarzom, że narady jego z premierem rumuńskim Bratianu i ministrem spraw zagranicznych Duce doprowadziły do porozumienia. W Bukareszcie uznano za rzecz konieczną, aby Polska i państwa małej ententy podjęły na nowo inicjaty-

wę ściślejszego porozumienia politycznego tych czterech państw, co byłoby poważnym atutem politycznym, z którym musiano się liczyć przy regulowaniu wszystkich spraw Europy. Rumunia i Jugosławia zaproponowały zwołanie w najbliższej przyszłości zjazdu do Belgradu czterech państw celem omówienia sposobu zrealizowania tego projektu.

**Handl. rokowania polsk.-austr. odroczone.**

Warszawa, 1 marca. (Telef.) (m) Rokowania w sprawie umowy handlowej polsko-austryackiej, które się miały

rozpocząć w Warszawie, zostały odroczone do połowy marca.

**Milliard franków pożyczą Polsce finansisci franc. na warunkach zwyczajnych pożyczek francuskich o ile franc. rząd da gwarancję.**

Warszawa, 1 marca. (Telef.) (m) P. Radziszewski konferował z finansistami francuskimi w sprawie udzielenia Polsce pożyczki. Przedstawiciele grupy największych banków paryskich wyrazili gotowość umieszczenia w przebiegu roku

milliarda franków w pożyczce polskiej. o ile ta pożyczka zostanie zagwarantowana przez rząd francuski. Kurs emisji, prowizja bankowa oraz inne warunki odpowiadałyby warunkom zwyczajnych pożyczek udzielanych przez rząd francuski.

**Obniżka celi będzie bardzo znaczna kupcy obawiają się zalania rynku tanim towarem zagr i podkopania produkcji krajowej.**

Warszawa, 1 marca. (Telef.) (m) Jak słychać, obniżka celi na przedmioty pierwszej potrzeby, która ma zarządzić rosnącej drożyznie — będzie bardzo znaczną, zwłaszcza za białinę, odzież i obuwie. Za parę obuwia cło wynosiło obecnie 2250 m., po znizeniu cła wynosić będzie tylko 225 mk..

za koszulę cło wynosiło 500 mk., obecnie wynosić będzie tylko 50 mk., za ubranie lniane wynosiło cło 5000 mk., za bawełniane 7190 mk. itd. Kupcy wyrażają obawę, że obniżenie cła choćby na okres 6-tygodniowy zaleje rynek tanim towarem zagranicznym i podkopie produkcję krajową.

**DYGNITARZE LOTEWSCY U MINISTRA PRACY.** Warszawa, 1 marca. (Telef.) (m) Ministra pracy Darowskiego odwiedzili przybyli do Warszawy ministrowie lotew-

ski Dukur oraz poseł lotewski w Warszawie Nuxa. Dygnitarze lotewscy zainteresowali się zagadnieniami pracy w Polsce oraz sytuacją ogólną w przemyśle polskim, ilością zatrudnionych robotników i rozmiarami bezrobocia.

**Zabytki wracają z Moskwy. Przybył pociąg złożony z 13 wagonów.**

Warszawa, 1 marca. (Telef.) (m) Wczoraj nadszedł do Warszawy pociąg złożony z 13 wagonów, wiozący zabytki wywiezione swego czasu z Polski do

Rosji. Wśród tych zabytków znajdują się sztandary polskie, meble z Łazienek i Zamku i część obrazów wywiezionych w czasie ewakuacji do Rosji.

**NADESLANE.**

**SZYBKE KONWOJOWANIE**  
transportów towarowych do każdej granicy, przyjmuje na dogodnych warunkach: protokolowana firma

**„KONWOJ”**

Lwów, Asnyka 3. Telef. 563. 4961

**Sprawę organizacji rady górniczej poruszają finansisci franc. i ang.**

Warszawa, 1 marca. (Telef.) (m) Przedstawiciele kapitałów francuskiego i angielskiego w górnictwie polskiem poruszają sprawę wyłonienia odpowiedniej rady górniczej przy ministerstwie przemysłu i handlu. Przyczyną tego ma być rzekomo zbyt słaba i niepełna reprezentacja górnictwa w radzie przemysłowo-handlowej.

**Rewizja kontraktów leśnych nastąpi. Misję tę powierzono p. Dębskiemu**

Warszawa, 1 marca. (Telef.) (m) Izba kontroli państwa zdecydowała się przystąpić do zrewidowania kontraktów leśnych, zawartych z ramienia ministerstwa robót publicznych na cele odbudowy. Misję tę powierzono p. Dębskiemu, naczelnikowi wydziału tej Izby. W tym celu p. Dębski organizuje ekspedycję objazdową, obejmując osobiście ster tej drażliwej kontroli. Wyznaczenie p. Dębskiego stoi w związku z ostatnią debatą leśną w Sejmie.

**KRONIKA. REPERTUAR TEATRÓW MIEJSKICH.**

**Teatr Wielki.**  
W środę, 1. marca o godz. 7.30 „Szkoła żon“ komedia w 5 aktach Moliera.  
We czwartek, 2. marca o godz. 7.30 „Cyganka“, opera w 4 aktach G. Pucciniego.  
**Teatr Mały.**  
W środę, 1. marca o godz. 7.30 „Czysty interes“, komedia w 3 aktach St. Kiedrzyńskiego.  
We czwartek, 2. marca o godz. 7.30 „Czysty interes“, komedia w 3 aktach St. Kiedrzyńskiego.  
**Teatr Nowości.**  
W środę, 1. marca o godz. 7.30 „Miliarderzy“, operetka w 3 aktach, Steffana.  
We czwartek, 2. marca o godz. 7.30 „Miliarderzy“, operetka w 3 aktach, Steffana.  
**Program „Bagateli“:** 1) Część koncertowa: pp. Noskowska, M. Mazurkiewicz, Struve, Kamiński, Neusser, Dawidowicz, Horoszyński, Wojski i. in. 2) Występ pierwszej polskiej pieśniarki Józefy Borowskiej. 3) Duet taneczno-spiewny. M. Mazurkiewicz — P. Wojski. 4) Farsa z Orfem Budapeszt „Pan Zweinuller w opalach“. — Początek o 8-mej wiecz.  
**Teatr lit.-art. „UL“.** — Nowy program od 17. lutego. 1) Część koncertowa: Bromowski, Beronowski, Zamorska, Sławski. 2) W. Jelecki, karykaturzysta w słowie 3) Duet Venturary. 4) „Pocom ja w to wlaż!“ farsa. 5) „Młody papa“ operetka.



Lwów, 1. marca.

Anda Kitschman i Marek Windheim, niezapomnianymi ulubieńcy Lwowa, po dłuższej przerwie wracają znowu na deski estradowe.

Wieczór poetycki Józefa Wittlina z powodów niezależnych od Związku Literatów Zawodowych, odłożony.

O Polskim Towarzystwie Pedagogicznym, kierunku i dalszym rozwoju tego, 52 lat istniejącego towarzystwa, mówić będzie członek Zarządu główn., p. L. Stachoń, dziś, 1. marca br.

Znaleziony w tramwaju K. D. lis popielaty jest do odebrania w magazynie Antoni Pawłowski, Lwów, Akademicka 2a.

Walne zgromadzenie Stowarzyszenia przemysłowego Budowniczych odbędzie się d. 6 marca o godz. 4. po poł. w lokalu przy ul. Grodzickich 1. 1.

Na wypadek braku kompletu odbędzie się następne Walne zgrom. o godzinę później bez względu na ilość obecnych członków.

OFIARNOSC.

Dla repatriantów B. H. 1700 mk. Na gimnazjum polskie w Gdańsku. Zamłast na rozmaite bilety balowe, rautowe itp. dr. Ta-deusz Wiśniowski, prof. polit. 6000 mk.

KOMUNIKAT.

Powszechny Bank Kredytowy we Lwowie. Zamknięta z dniem 20. lutego br. subskrypcya akcji Powszechnego Banku Kredytowego IV emisji, drogą której bank ten podwyższył swój kapitał zakładowy do mk. 70,000,000, została w zupełności pokryta.

Kursa giełdy lwowskiej. Waluta markowa

Lwów, 28. lutego

Table with columns: Akcje bankowe, Banki, Kursy, and various bank names like Bank Handlowy, Bank Hipoteczny, etc.

Table with columns: Akcje Towar. handlowe, and various commodity stocks like Taw. Ska. Ciochów, Taw. Ska. Górcza, etc.

Znowu samobójstwo zdemobilizowanego oficera.

Warszawa, 1 marca. (Telef.) (m) Wielką sensacyę wywołało tu samobójstwo adwokata, zdemobilizowanego oficera Hipolita Leszczyńskiego, który zastrzelił się z karabinu strzałem skierowanym w serce.

Kradzież 500 k'g. cukru z wagonu w czasie ruhu.

Rozbicie wozu towarowego na przestrzeni. — Skradziono 500 kg. cukru. — Natychmiastowe śledztwo. — Znalezienie zakopanego cukru. — Sprawcy uszli.

Lwów, 1 marca. (h) Przedwczoraj w nocy około godz. 11. nieznanymi na razie sprawcy skradli z pociągu towarowego w czasie jazdy z Rawy Ruskiej do Lwowa między Brzuchowicami a Rzesną Ruską, 500 kg. cukru krystalicznego miękkiego.

Z SALI SĄDOWEJ.

Napady bandyckie w Sokalskim.

Bandyci uzbrojeni w koły. — Katowanie ofiary. — Rabunek. — W czasie inwazyi bolszewickiej. — Napad na drodze. — Pod grozą śmierci. — Drugi rabunek. — Epilog w sądzie. — Wyrok.

Lwów, 1. marca. (h) Przed sądem przysięgłych stanęli wczoraj Piotr Gajocha i Łukasz Bednarczuk oskarżeni o napady bandyckie i rabunki. W nocy 5. października 1921, napadli na drodze między Hatowicami a Lubowem, uzbrojeni w koły wyrwane z płotu na jadącego furą N. Schiffmüllera i zażądali od niego pieniędzy.

Ci sami bandyci w towarzystwie trzeciego dotąd niewyśledzonego sprawcy, w lecie 1920, podczas inwazyi bolszewickiej, dokonali na Schiffmüllerze rabunku. Schiffmüller wracał pewnego dnia furą z Hatowic do Wareża i gdy znajdował się w odległości 1 klm. od Wareża nagle zastąpiło mu drogę trzech osobników, z których jeden uzbrojony był w szablę

ra Hipolita Leszczyńskiego, który zastrzelił się z karabinu strzałem skierowanym w serce. Przyczyna samobójstwa na razie niewiadoma.

chowiec pod nasypem kolejowym zakopane w głębokości pół metra w śniegu 3 worki cukru.

Resztę zaś sprawcy zabrali ze sobą. Ponieważ zabrali 2 worki, można wywnioskować, że było ich dwóch. Śledztwo trwa dalej.

Włamanie do sklepu bławatnego w Roźniatowie.

Roźniatów, 28 lutego. (h) Onegdaj włamali się nieznanymi sprawcy przez wywiercenie dziury w murze do zamkniętego sklepu Laji Frischa w Roźniatowie, gdzie skradli towary bławatne łącznej wartości 756.313 marek. Za włamywaczami zarządzono energiczny pościg.

Kursy zastawne za st. marek

Table with columns: Banku Małopolskiego, Banku hipoteczny, etc.

W. Waluty

Table with columns: Funt brytyjski, Marka niemiecka, etc.

VI. Dewizy

Table with columns: Na Londyn, Paryż, Zurych, etc.



• Nowy Jork	3950—4950	—
• Medyolan	190—210	—
• Bukareszt	29—31	—
• Bruksela	335—355	—
• Kopenhaga	—	—
• Finlandya	—	—
• Holandia	—	—
• Szwecya	—	—
• Norwegia	—	—

## VII. Rata bankowa.

Stopa eskontowa P. K. K. P. 7 prc.

## WIADOMOŚCI GIELDOWE.

Lwów, 28. lutego.

Ruch na giełdzie nadal bardzo ożywiony. Kursa akcji przemysłowych naogół słabsze z wyjątkiem Oikosów, które zyskały sto punktów, z 5275 awansowały stopniowo na 5350, nieefektywne z 4975 na 5050. Chodorowskie wahały się pomiędzy 3650 a 3675, sporadyczna większa transakcja po 3725, w końcu ofiarowano po 3700 bez popytu, w Krakowie 3700. Polska Nafta słabsza początkowo 2225, pod koniec 2250, w Krakowie 2150 do 2225, w Warszawie 2350 do 2360. Parowozy poprawiły się z 1425 na 1450, w Krakowie płacono za nieefektywne 1300 do 1350. Gafota spadła na 2275 P. T. H. u nas 750, w Krakowie nieefektywne 700. Pezety słabsze, żądano 1250, ofiarowano 1200, bez transakcji. W akcjach bankowych nadal poszukiwane akcje Lwowskiego Banku dyskontowego po 975, bez podaży. Targ walut bardzo silny. Kursa walut zagranicznych naogół wyższe. Dolary podróżowały o pięćdziesiąt punktów, Berlin słabszy. Dewizę na Berlin płacono początkowo 17'75 następnie 17'80 i 17'85 pod koniec 17'70 większe pozycje 17'65 mniejsze, (marki niemieckie 17'75), w Krakowie 17'75 do 17'85, w Warszawie 17'55 do 17'70, Praga podróżowała początkowo 70, następnie 72, pod koniec 71'25 (korony czeskie 70), w Krakowie 71'25 do 72'50. Dewiza na Wiedeń z 0'65 spadła stopniowo na 0'64 i pół, w Krakowie 0'64 do 0'64 i pół, w Warszawie 0'64 i pół. Liry włoskie 192'50. Tendencja w walutach zwykła, w akcjach przemysłowych niższa, usposobienie bardzo silne.

## Z WCZORAJSZEJ POPOŁUDNIOWEJ GIELDY NIEOFICJALNEJ.

Lwów, 1. marca.

Dziś przez cały dzień tendencja chwiejnie-niżkowa. Obrót słaby, zwłaszcza na marki niemieckie.

Dolary amerykańskie 4050—4060, jedynki i dwójki 3950—3960, dolary kanadyjskie 3740—3750, 1-ki i dwójki 3640—3630, marki niemieckie 17'60—17'70, setki 17'30—17'40 drobne 16'80—16'90, leje 28'00—29'00, drobne 27'50—28'00, czeskie korony 68'00—69'00 drobne 67'50, do 68'00, austriackie tysiączki nowszej emisji 1000—1050, starszej emisji 2700—2750, setki nowszej emisji 100'00—110'00, star. emisji 260'00—270'00, 50-koronówki 50'00—144'00, 20-koronówki 20'00—45'00, 10-koron. 10'00—24'00, 1-ki i 2-ki 00'90—1'10 f., ruble 5-setki 1'70 2'25, setki 3'00—4'00, 25-rublowki 1'70—2'10, 10-rubl. 1'55—1'60, reszta drobnych od 00'90—1'20, dumskie tysiączki 35'00—45'00, dumskie 250 rb. 20'00—40'00, karbowance 1'20—2'00, hrywny 4'00—7'00 franki franc. 350—360, funty szterl. 16000—16100, franki szwajcarskie 800—850.

Złoto: 20-kor. 14800—14900, 20-frankówki 14100—14200, 20-markówki 16000—16100, funty szterlingi 15500—15600, 10-rublowki 18800—18900, dolary 4050—4100.

Srebro: Korony aust. 268—278, 5-koronówki 1300—1310, floreny 690—700, ruble 1110—1120 kopiejki 5'10—5'20, dolary amerykańskie 2900—3000, polówki i ćwiartki 2800—2850, dolary kanad. 2600—2650, drobne 2500—2550, leje 200—210.

## KURSA GIELDY KRAKOWSKIEJ.

Kraków, 28 lutego.

(PAT.) Akcje. Transakcje. Bank Hipoteczny 850—875, Bank kred. w Warszawie 3100, Polskie Tow. handl. 700, Zieleniewski 5675—5725, H. Cegielski 2400, Trzebińca maszyny 2200, Automotor

1100, Siersza górnicza 6200, T. P. G. I—III em. 6500—6600, Polska nafta 2150—2225, Krakus 2900, Chodorów, cukier 3675—3750.

Waluty. Dolary Stanów Zjedn. 3850—4000, Franki francuskie 345—305, Marki niemieckie 17, 18, 17.85—17.75, Korony austriackie 0.64 i pół do 0.64, Korony czeskosłowackie 69—73, 71,25 do 72.50.

## KURSA GIELDY WARSZAWSKIEJ.

Warszawa, 28 lutego.

(PAT.) Papiery wartościowe. Transakcje. 4 prc. Oblig. m. Warszawy 1917 (mk.) 128—130, 6 i pół prc. Listy Z. B. W. (rb.) 280.

Waluty i dewizy. Transakcje. Dolary Stan. Zjednocz. 4050—4062 i pół, Marki niemieckie 17.60.

Czeki. Na Belgię 347 i pół, 355, 350, na Berlin 17.75, 17.55, na Gdańsk 17.75, Londyn 17650, 18100 18050, Paryż 364. 375, 372, Nowy Jork 4040, 4050, 4060, Wiedeń 0.64 i pół, Włochy 218.

Akcje. Transakcje. Bank dysk. warsz. 3025, Bank handl. w Warszawie 3015, Bank kred. w Warszawie 3050, Bank Zjedn. złem polskich 1150, Bank dla handlu i przem. 3750, Warszaw. Tow. fabryk cukru 21300, Tow. przemysłu drzewnego 1950, Warsz. Tow. kopalń węgla 18200, Lipop, Rau i Loewenstein 3925, Ostrowiec 7050, Rudzki i Ska 2550, Starachowice 4875, Żyrardów 78000, J. Borkowski 1375, Bracia Jabłkowscy 1290, Warszawskie Tow. trans. żegluga 1700, Polska nafta 2360.

## GIEŁDA WARSZAWSKA.

Warszawa, 1. marca.

(Telef.) (m). Na wczorajszej giełdzie tendencja dla dewiz mocna w dalszym ciągu, przy końcu zebrania zaznaczyło się jednak osłabienie. W dziale akcji ruch mniejszy przy usposobieniu słabym. Papiery publiczne w ruchu małym.

## KURS MARKI POLSKIEJ W BUDAPESZCIE

Budapeszt, 28. lutego.

(PAT.) W oficjalnym handlu notowano markę polską 0'12 do 0'14.

## GIEŁDA WIEDEŃSKA.

Wiedeń, 28 lutego.

(PAT.) Kursa dewiz z 28 bm.: Amsterdam 245450, Zagrzeb 1948, Belgrad 7790, Berlin 2859.50, Bruksela 55480, Budapeszt 928.50, Madryt 102960, Chrystyiania 108975, Kopenhaga 132975, Londyn 28290, Medyolan 33790, Nowy Jork 6398, Nowy Jork 6398, Paryż 58480, Praga 11397, Sofia 4295, Sztokholm 167970, Warszawa 163—165, Zurych 124975, Dolary 6348, belgijskie 54980, bułgarskie 4095, duńskie 127975, angielskie 27990, francuskie 58280, holenderskie 242950, jugosłow. 100. 7800, włoskie 32190, norweskie —, polskie 163—165, rumuńskie 4845, szwedzkie 162970, czeskie 11397, węgierskie 933.70, szwajcarskie 123475.

## DEWIZY WIEDEŃSKIE.

Wiedeń, 28. lutego.

(PAT.) Dewizy z dnia 28. lutego 1922. — Renta majowa 130. Austr. renta koronowa 128. Węg. renta koronowa 1380. Renta lutowa 132. Losy tureckie 29500. Prioritytety kolei północnej 19510. Anglobank 17200. Bankverein 6350. Bodenkreditanstalt 11100. Austr. Zakład kred. 7300. Bank depoz. 4100. Länderbank 18800. Merkury 4560. Union Bank 5800. Bank obrotowy 3040. Zivnostenska Banka 4960. Kolej północna 263000. Kolej lwowsko-czern. 25000. Austr. kolej 51700. Alpiny 57550. Kolej połud. 15550. Tow. Górn. hutnicze 107500. Krupp 32500. Poldihütte 46700. Prager Eisen 120000. Rima 22500. Skoda 50400. Apollo 29000. Fanto 69900. Gal. Karpaty 110000. Zieleniewski 8980. Schodnica 59000. Siersza 10600.

## DEWIZY PRASKIE.

Praga, 28. lutego.

(PAT.) Dewizy z 28. lutego 1922. Berlin 24'60; Warszawa 1'13—1'73; marki niemieckie 24'60; marki polskie 1'13—1'73.

## DEWIZY BERLIŃSKIE.

Berlin, 28. lutego.

(PAT.) Holandia 8683.70; Buenos Aires 84.60;

Belgia 1977; Norwegia 3898.90; Dania 4824.85; Szwecya 6066.10; Finlandya 452.50; Włochy 1213.75; Anglia 1010.05; Francya 2092.10; Ameryka 227.75; Szwajcarya 4499.50; Hiszpania 3693.50; Austria 4.42; Praga 398.40; Budapeszt 32.49; Bułgaria 154.20.

## DEWIZY ZURYCHSKIE.

Zurych, 28. lutego.

(PAT.) Kursa dewiz z 28. lutego 1922. — Początkowe: Berlin 2.33, Holandia 196, Nowy Jork 511, Londyn 22'60, Paryż 46'75, Medyolan 27, Praga 9'15, Zagrzeb 1'55, Bukareszt 0'74, Warszawa 0'12, Wiedeń 0'10, Austriackie stempl. 0'08 i pół.

Zurych, 28. lutego.

(PAT.) Kursa dewiz z 28. lutego 1922. — Końcowe: Berlin 2.27, Holandia 196'25, Nowy Jork 511; Londyn 26'61; Paryż 46'80; Medyolan 27'10; Praga 9'10; Budapeszt 0'73; Zagrzeb 1'55; Warszawa 0'12; Wiedeń 0'10, Austr. stempl. 0'08 i pół.

## DEWIZY PARYSKIE.

Paryż, 28 lutego.

(PAT.) Zamknięcie giełdy wekslowej z 27 bm.: Weksle na Niemcy 4 i trzynastą szesnastych, na Belgię 94.77, na Rumunię 8.62, na Amerykę 189 i pół, na Pragę 19.62, na Anglię 48.24 i pół, na Holandję 417.25, Włochy 57.25, Szwajcaryę 213.50, Hiszpanię 174.50, Wiedeń 0.1/4.

## DEWIZY LONDYŃSKIE.

Londyn, 28 lutego.

(PAT.) Dewizy z 27 lutego. Weksle na Paryż 48.24 i pół, na Belgię 50.80 i pół, Szwajcaryę 22.63, Holandję 11.54 i trzy czwarte, Amerykę 443.62, Hiszpanię 27.56 i pół, Włochy 83.62, Niemcy 1116, Wiedeń 21700

## DEWIZY NOWOJORSKIE.

Nowy Jork, 27 lutego.

(PAT.) Weksle na Londyn kablem transform. 443 i jedna czwarta, 60-cio dniowe 440 i jedna trzecia, na Paryż 9.20, na Berlin 0.43 i pięć ósmych, na Holandję 38.75, na Belgię 8.70, na Szwajcaryę 19.58, na Madryt 16, na Rzym 5.33, Srebro krajowe 99.62, zagraniczne 63.75.

## GDĄŃSKA GIEŁDA ZBOŻOWA.

Gdańsk, 28. lutego.

(PAT.) Giełda zbożowa: żyto 280—290, pszenica 350—390; jęczmień 275—290; owies 280—295; groch 310—340.

## ZAGRANICZNE GIEŁDY TOWAROWE.

Berlin, 28. lutego.

(PAT.) 100 kg.: Miedź elektrolitowa Wier Bar 6656; miedź oczyszczona 6200; ołów 2100; cynk w wolnym obrocie 2425; cynk w płytkach 1950; cyna Banka 15100; cyna Strefk 15100; cyna australijska 15100; cyna hutnicza 1450; nikiel czysty 14850; antymon regulus 2250; srebro w sztabach za 1 kg. 4175; aluminium walcowane i cągłone 2473.

## Z TARGU LWOWSKIEGO.

Lwów, 1. marca.

Podaż artykułów spożywczych na targach obecnie pokrywa się z popytem. Po wysokich cenach można obecnie wszystko dostać.

Wczoraj płacono za jedno jajo 45 mk., za liter mleka 140 mk., za kg. masła deserowego 1850 mk., kuchennego 1500—1600 mk.

Za kg. ziemniaków płacono 35—40 mk., buraków 40—50 mk., cebuli 180 mk., jabłek 200 mk., kapusty kiszanej 80—100 mk., za korzonek chrzanu 10—15 m., za wiązkę „zielonego” 15 mk.

Za kg. mięsa wołowego płacono 320 mk., wieprzowego 440 mk., cielęcogo 280—300 mk., słoniny 800 mk., sadła 900 mk., kiełbasy 650 do 800 mk.

Za kg. białego chleba płacono 180—200 mk. ciemnego 125 mk. za bułkę 13—15 mk.

Za kg. białej mąki płacono 240—250 mk., żytniej 140—150 mk., ryżu 300 mk., cukru białego 680—700 mk



**WYJAŚNIENIA I PORADY**  
w sprawach ogłoszeń zupełnie bezpłatnie w Administracji Lwów, Sokoła 4

# OGŁOSZENIA

**ODDZIAŁ DLA OGŁOSZEŃ**  
otwarty cały dzień do godziny 7-mej wieczorem bez przerwy. 1010

## POSADY I PRACE

Agenta do robienia zamówień, poszukuje serownia, Jarosław. 4957

Koncypiant początkujący poszukuje posady na prowincyi. Laskawe zgłoszenia p.d szafirą „Możność bytu“, do Adm. „Gaz. Por.“ 2473

Bardzo zdolna stenotypistka ze znajomością buchalteryi, poszukuje popoł. zajęcia. Wiadomość dla „S. G.“ do Administracji. 2462

## Zastępców młodych

rzutkich kupców z lokalem lub bez w każdej miejscowości Małopolski poszukujemy celem sprzedaży naszych wyrobów obuwia, ubrań robotniczych i bielizny. — Pierwszeństwo mają mogący zapewnić wielki zbył. Oferty pod „Fabryki warszawskie A. H.“ do Tow. Akc. „Reklama Polska“, Romanowicza 10. 2472

## Kolporterów

do roznoszenia gazet przyjmujemy natychmiast. Zgłoszenia do „Gazety Wieczornej“, Lwów, ul. Sokoła 1. 4.

## MIESZKANIA, LOKALE, SKLEPY

### Zamienię mieszkanie we LWOWIE

składające się z dwóch pokoi, kuchni, przedpokoju i łazienki z światłem elektrycznym na takie samo

### W KRAKOWIE

ewentualnie bez przedpokoju i łazienki. Pośrednictwo siewicie wynagrodzą. Zgłoszenia pod adresem: **Biuro transportowe ADOLF STERN**, Kraków, ul. Grodzka 18, II. p. 2419

## KUPNO, SPRZEDAŻ, ZAMIANA

M. Steinhaus Lwów, ul. Krasickich 18 a, poleca kamienie młyńskie. 2469

**Tokarnia** używana 3-metrowa, głębokie wygięcie, 650 milimetrów, waga 4000 kilogramów, okazynie do sprzedania „PILOT“, Lwów, Batorego 4. 4811

Piła taśmowa, kilka cyrkularów, okazynie do nabycia. „Pilot“, Batorego 4. 2.90

Transmisyo, koła pasowe, kamienie młyńskie, pasy, gurdy po cenach konkurencyjnych poleca „Pilot“, Lwów, Batorego 4. 2291

## Papę dachową klejdachowy etc.

poleca w najlepszej niezrównanej jakości

## Spółka Akcyjna „Teropol“

Kraków, ul. Stolarska 13. Tel. 15-59.

Żądajcie cenników i ofert.

**NAJLEPSZE NASIONA**  
KWIATOWE, WARZYWNE I GOSPODARCZE



**SKŁAD NASION EDMUNDA**  
LWÓW W RIEDLA  
RUTOWSKIEGO 13.

Okazki na żądanie wysyłamy odwrotnie. 2345

## Polskie Towarz. Handlowe S. A.

Oddział Lwów, Kollataja 8, II. p. Telefon 333. Adr. telegr. Tohan

## MARMOLADĘ

jabłkową na czystym cukrze twardą w skrzyneczkach 10 kg. — Dostawa natychmiastowa ze składu we Lwowie lub z własnej fabryki w Tenczynku. 2470

## Kompletny 8-konny garnitur młocarniany

lokomobila Claytona z pasami, zupełnie do użytku zdolny, z certyfikatem, dostarczy natychmiast ze składu **RIESEL, Brajerowska 11 a.**

## FILATELISTYKA

Znaczkę pocztową polską także kursującą, kupuje w każdej ilości D. Leiter, Lwów, Gródecka 46. 2242

## KONKURS

Celem powzięcia uchwały względem rozwiązania i likwidacji Stowarzyszenia „PELLIS“ Lwowskiego Związku kupców skór dla zaopatrzenia ludności w materiały skórzane, stowarzyszenia zarejestrowanego z ograniczoną porębką, koniecznej do uzyskania wykreślenia powyższej firmy z rejestru handlowego, j kkolwiek stowarzyszenie to z powodu przesłód natury technicznej faktycznie nigdy nie weszło w życie i nigdy nie rozpoczęło czynności swoich, zaprasza się członków „PELLISA“ na

## WALNE ZGROMADZENIE

które odbędzie się dnia 19. marca 1922 o godzinie 5 po południu w lokalu Stowarzyszenia Kupców przy ul. Hetmańskiej 6.

### PORZĄDEK DZIENNY:

Uchwała względem rozwiązania i likwidacji „PELLISA“.

Lwów, dnia 27. lutego 1922.

Jako członkowie dyrekcji:

Simche Wolf Schleifer sen., Salomon Winter, Markus Kahane. 2445

Redakcyjna rękopisów nie zwraca

## Zawiadomienie.

Biuro Komitetu Węglowego podaje do wiadomości ogólnej, że pozwolenia na zakup, oraz sprowadzenie do Polski węgla i koksu górnośląskiego, lub karwińskiego na kwiecień i dalsze miesiące poszczególnym odbiorcom nie będą wydawane.

Osoby pragnące nabyć węgiel i koks górnośląski lub karwiński, winny zgłaszać się bezpośrednio do przedstawicieli kopalń (koncernów).

Przedstawiciele kopalń górnośląskich (koncerny) zawierają umowy z odbiorcami Państwa polskiego na ogólną ilość ton węgla (koksu), jaką każdy „koncern“ obowiązany jest dostarczyć w danym miesiącu do Polski na zasadzie rozporządzenia Komisji Międzynarodowej w Opoku. 4955

Koncesyonowana przez Główny Urząd ziemski w Warszawie

## SPÓŁKA PARCELACYJNA Polskich Kas Oszczędn. we Lwowie

przeprowadza parcelacyę większych majątków ziemskich we Wschodniej Małopolsce. — Biura Spółki znajdują się w Gmachu Galicyjskiej Kasy Oszczędności we Lwowie. 2458

## Baczność!

Powróciłem z Wiednia i przywiozłem ostatnie modele kapeluszy damskich i męskich na sezon letni. Przyjmuję wszelkie kapelusze do przerabiania i farbowania na najmodniejsze fasony. **Ceny konkurencyjne.** 2247 **Karol Weiss, Lwów, Dominikańska 5.**

Kapelusze jedwabne, słomiane, przerabia mocnie, tanio. Topolnicka, Kopernika 1. 2467

Autoryzowany geometra szuka spółnika do otwarcia biura pomiarowego we Lwowie. względnie przystąpi jako spółnik do istniejącego już biura, prowincya niewykluczona. Listy pod „M. K.“, Biuro ogłoszeń Biłka, Kościuszki 2. 2455

Dla urządzających słą **TAPETY** w wielkim wyborze, meble tapicerowane, materiały na meble, materace rosharowe i sprężynowe, drelichy, ceraty itp. Magazyn tapet **E. KICZALES i MARGULIES**, Sykatuska 18 4827a

**CZAS ODNOWIC PRZEDPŁATĘ!**



**REKLAMA**  
jest dźwignią handlu i przemysłu